

Abfallgebühren 2026 im Landkreis Oberhavel

Grund- und Arbeitspreise Abfallentsorgung

Gebührenart	Gebühr
Grundpreis	
Grundpreis Wohngrundstück	18,20 Euro/Person
Grundpreis Wochenend-/Erholungsgrundstück	18,20 Euro/Grundstück
Grundpreis Kleingartenanlage	18,20 Euro/Parzelle
Arbeitspreis Haus- und Geschäftsmüll¹⁾	
120 Liter-Behälter	5,90 Euro/Entleerung
240 Liter-Behälter	11,80 Euro/Entleerung
1.100 Liter-Behälter	54,05 Euro/Entleerung
Abfallsack mit 60 Liter Fassungsvermögen (nur in Ausnahmefällen)	2,95 Euro/Entsorgung
Arbeitspreis Bioabfälle	
120 Liter-Behälter (Biotonne)	3,00 Euro/Entleerung
240 Liter-Behälter (Biotonne)	5,00 Euro/Entleerung
1) Mindestgebühr gemäß § 7 Absatz 3 der Abfallgebührensatzung	

Recyclinghöfe im Landkreis Oberhavel

Germendorf	Gransee
Hohenbrucher Straße 32 16515 Oranienburg Ortsteil Germendorf Öffnungszeiten: Montag, Mittwoch, Freitag und Samstag von 09.00 Uhr bis 16.30 Uhr	Am Gewerbepark 12 16775 Gransee Öffnungszeiten: Dienstag, Donnerstag sowie jeden 2. und 4. Samstag im Monat von 09.00 Uhr bis 16.30 Uhr
24. und 31.12.2026 geschlossen	

Gebührenfreie Annahme von Abfällen in haushaltsüblichen Mengen
Elektroaltgeräte
Schrott, Altmetalle
Batterien, Starterbatterien
Papier, Pappe und Kartonagen
sämtliche Leuchtmittel, mit Ausnahme konventioneller Glühlampen
Montageschaum-Dosen (PU-Schaum)
Alttextilien
Sperrmüll aus privaten Haushalten in haushaltsüblichen Mengen unter 2 m ³

Arbeitspreise Recyclinghöfe Germendorf und Gransee

Abfallbezeichnung	Pauschalgebühr unter 40 kg Abfallgewicht¹⁾	Gebühr ab 40 kg Abfallgewicht²⁾
Altreifen	6,90 Euro	0,23 Euro/kg
Altholz III (nicht gefährlich)	2,70 Euro	0,09 Euro/kg
Altholz IV (gefährlich)	4,80 Euro	0,16 Euro/kg
asbesthaltige Baustoffe	5,30 Euro	0,18 Euro/kg
mineralische Bau- und Abbruchabfälle	1,70 Euro	0,06 Euro/kg
Boden und Steine	1,80 Euro	0,06 Euro/kg
Kohlenteer und teerhaltige Produkte, Bitumengemische	29,40 Euro	0,98 Euro/kg
Kohlenteer und teerhaltige Produkte, Bitumengemische (mit analytischem Nachweis der Freiheit von karzinogenen Fasern – Asbest, künstliche Mineralfasern, Bestimmungsmethoden mit Nachweisgrenze von deutlich unter 0,1 Masse-%, zum Beispiel nach VDI 3866 Blatt 5, Anhang B sowie einem Probenahmeprotokoll nach LAGA PN 98)	12,90 Euro	0,43 Euro/kg
Gipskarton	4,20 Euro	0,14 Euro/kg
Gasbeton/Fermacell	3,60 Euro	0,12 Euro/kg
Dämmstoffe (Mineralfasern)	7,50 Euro	0,25 Euro/kg
Flachglas	1,70 Euro	0,06 Euro/kg
Kunststoffe (keine Verpackung)	3,80 Euro	0,12 Euro/kg
Beseitigungsabfälle und gemischte Abfälle	5,40 Euro	0,18 Euro/kg
Gartenabfälle (Grünabfälle)	2,40 Euro	0,08 Euro/kg

1) bis 40 kg fällt eine Pauschalgebühr an

2) ab 40 kg wird das gewogene Gesamtgewicht für die Gebühr herangezogen

Volumenabhängige Gebühr bei Polystyrolabfällen

Abfallbezeichnung	Gebühr je angefangene 0,1 m ³
Styropor	11,10 Euro
Styrodur	21,70 Euro

Entsorgung gefährliche Abfälle am Schadstoffmobil

Art der Herkunft	Gebühr
Abfälle aus privaten Haushalten in haushaltsüblichen Mengen <ul style="list-style-type: none"> • Annahme an den Recyclinghöfen • Annahme gemäß Schadstoffmobiltour Termine siehe Abfallkalender 2026	gebührenfrei
Abfälle aus Gewerbe, öffentliche Einrichtungen und Institutionen <ul style="list-style-type: none"> • Annahme an Stellplätzen Termine siehe Abfallkalender 2026	3,09 Euro/kg

Annahme Beseitigungsabfälle aus anderen Herkunftsgebieten als privaten Haushalten

Abfallumladestation
Grunses Metall-Recycling GmbH & Co. KG Ortsteil Germendorf Veltener Straße 32 (Gewerbegebiet) 16515 Oranienburg

Gewichtsabhängig	Gebühr
Gewicht unter 200 kg als Pauschalgebühr	32,40 Euro
gewichtsabhängige Gebühr ab 200 kg	180,00 Euro/Mg

Abfallberatung

Landkreis Oberhavel
Fachdienst Umweltschutz und Abfallbeseitigung
Adolf-Dechert-Straße 1
16515 Oranienburg

Telefon: 03301 601-3670
Telefax: 03301 601-3699

E-Mail: Abfallberatung@oberhavel.de
www.oberhavel.de/abfall

